UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ XÂY DỰNG

Số:            /TCBC-SoXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng       năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ
Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong

lĩnh vực nước sạch

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”;

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 28/3/2024 của Chủ tịch UBND
tỉnh về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”
trên địa bàn trong năm 2024;

Sở Xây dựng ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do
Ủy ban nhân dân ban hành trong lĩnh vực nước sạch như sau:

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 28/2025/QĐ-UBND
ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai Ban hành quy định
về cung cấp, sử dụng nước sạch và bảo vệ công trình cấp nước tập trung trên địa
bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Hiệu lực thi hành: Quyết định có hiệu lực thi hành từ ngày 15 tháng 4 năm
2025.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành
3.1. Cơ sở pháp lý
Quyết định số 20/2006/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2006 của UBND tỉnh

về ban hành Quy định về cung cấp, sử dụng nước và bảo vệ công trình cấp nước
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (sau đây gọi tắt là Quyết định số 20/2006/QĐ-UBND đã
quá lâu, không còn phù hợp với tình hình thực tế hiện nay nên cần điều chỉnh thay
thế để phù hợp với thực tế, với các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, cụ thể:

Một số căn cứ pháp lý ban hành Quyết định số 20/2006/QĐ-UBND đã hết hiệu
lực như: Nghị định 126/2004/NĐ-CP ngày 26/5/2004 của Chính phủ về xử phạt vi
phạm hành chính trong hoạt động xây dựng, quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật đô
thị và quản lý sử dụng nhà; Quyết định số 565/BXD-KHKT ngày 15/11/1984 của Bộ
Xây dựng ban hành Điều lệ tạm thời về bảo vệ các công trình cấp nước và quản lý
khai thác, cung cấp, sử dụng nước.

Đồng thời, kể từ khi Quyết định số 20/2006/QĐ-UBND có hiệu lực đến nay,
nhiều quy định pháp luật mới liên quan đến hoạt động cấp nước sạch đã được ban
hành hoặc sửa đổi, bổ sung1. Chính vì vậy, hầu hết các Điều Khoản của Quyết định

1 Luật Tài nguyên nước 2023 số 28/2023/QH15, có hiệu lưc ngày 01/7/2024; Luật Giá 2023 số 16/2023/QH15,
có hiệu lực ngày 01/7/2024; Luật Xây dựng 2014 số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật số 62/2020/QH14 của
Quốc hội: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng; Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7

2

số 20/2006/QĐ-UBND có nội dung không còn phù hợp với thực tiễn trong công tác
quản lý hoạt động cấp nước sạch (về chính sách hỗ trợ đầu tư cấp nước, về giá cung
cấp nước, về trách nhiệm cơ quan quản lý nhà nước có liên quan trong lĩnh vực cung
cấp, sử dụng và bảo vệ công trình cấp nước, về thời gian thu hồi các tuyến đường
ống cấp nước do người dân cùng tham gia góp vốn đầu tư…).

3.2. Cơ sở thực tiễn
Với mục tiêu mở rộng mạng lưới cấp nước đô thị đến khu vực nông thôn, tăng

tỷ lệ cung cấp nước sạch đến người dân đến các khu vực còn thiếu nước sạch và qua
hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề cấp nước sạch theo Thông báo số 427/TB-HĐND
ngày 30/6/2023 của Thường trực HĐND tỉnh.

Do đó, việc xây dựng Quyết định thay thế cho Quyết định số 20/2006/QĐ-
UBND để phù hợp thực tế hiện nay, đáp ứng mục tiêu mở rộng mạng lưới đường
ống cấp nước, tăng tỷ lệ cung cấp nước sạch đến người dân và đồng bộ các quy định
pháp luật hiện hành là cần thiết, phù hợp chủ trương UBND tỉnh tại Văn bản số
3059/UBND-KTN ngày 26/3/2024 giao Sở Xây dựng tham mưu xây dựng Quyết
định thay thế Quyết định số 20/2006/QĐ-UBND.

4. Nội dung chủ yếu: Quy định kèm theo Quyết định nêu trên gồm có 03
Điều; Ban hành kèm theo Quyết định là Quy định gồm có 04 Chương, 18 Điều. Nội
dung chủ yếu gồm:

Nội dung của Quyết định
Điều 1: Ban hành Quy định kèm theo Quyết định.
Điều 2. Hiệu lực thi hành.
Điều 3. Trách nhiệm của các đơn vị.
Nội dung của Quy định kèm theo Quyết định
Chương I. Quy định chung
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng.
Điều 2. Giải thích từ ngữ.
Điều 3. Giá nước.
Chương II. Cung cấp và sử dụng nước
Điều 4. Cấp nước cho sinh hoạt và sản xuất kinh doanh.
Điều 5: Cung cấp nước phòng cháy, chữa cháy.

năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giá; Nghị định số 43/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng
6 năm 2022 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch;
Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2007 của Chính phủ về sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước
sạch; Nghị định số 124/2011/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2011 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều
Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2007 của Chính phủ về sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước
sạch; Nghị định số 98/2019/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số
điều của các nghị định thuộc lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật; Thông tư số 01/2008/TT-BXD ngày 02 tháng 01 năm
2008 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày
11 tháng 7 năm 2007 của Chính phủ về sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch; Thông tư số 08/2012/TT-BXD
ngày 21 tháng 11 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc hướng dẫn thực hiện bảo đảm cấp nước an toàn

3

Điều 6. Lắp đặt đường ống và đồng hồ nước.
Điều 7. Ngừng cung cấp nước.
Điều 8. Bảo quản đồng hồ nước.
Điều 9. Thay đồng hồ nước.
Điều 10. Không ghi được chỉ số đồng hồ nước.
Điều 11. Thay đổi hệ thống ống nhánh.
Điều 12. Thay đổi mục đích sử dụng nước sạch.
Điều 13. Đổi tên trong hợp đồng cung cấp và sử dụng nước sạch.
Chương III. Hành lang an toàn và bảo vệ các công trình cấp nước
Điều 14. Bảo vệ hành lang an toàn đường ống và công trình cấp nước.
Điều 15. Bảo vệ nhà máy nước, trạm bơm tăng áp, đài nước, hồ chứa nước.
Điều 16. Bảo vệ mạng lưới cấp nước, các công trình phụ trợ khác.
Chương IV. Tổ chức thực hiện
Điều 17. Trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước.
Điều 18. Việc sửa đổi, bổ sung.
Trên đây là nội dung của Thông cáo báo chí về Quyết định Ban hành quy định

về cung cấp, sử dụng nước sạch và bảo vệ công trình cấp nước tập trung trên địa
bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Xây dựng kính gửi Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp,
UBND các huyện, thành phố, cơ quan báo chí để tuyên truyền, phổ biến về nội
dung của quy định./.

(Đính kèm theo Thông cáo báo chí là Quyết định số 28/2025/QĐ-UBND ngày 01
tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai Ban hành quy định về cung
cấp, sử dụng nước sạch và bảo vệ công trình cấp nước tập trung trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai)

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Báo Đồng Nai;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- UBND các huyện, thành phố;
- Trang Thông tin điện tử SXD (đăng tải);
- Lưu: VT, QLHTKT. Quang

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Tấn Lộc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T17:02:02+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Trần Anh Việt<vietta.sxd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-04-07T13:27:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Huỳnh Tấn Lộc<locht@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T10:50:41+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Xây dựng<sxd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T10:50:43+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Xây dựng<sxd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T10:50:44+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Xây dựng<sxd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T10:51:09+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Xây dựng<sxd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!